PAGE
6

[image: image1.png]

Администрация  муниципального образования

Большеколпанского сельского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от " 03 " сентября   2010 г.

                             №  368

	О Порядке оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования Большеколпанское сельское поселение

                В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, во исполнение постановления администрации Большеколпанского сельского поселения от 04 августа 2010 года № 319 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», а также в целях повышения эффективности использования средств бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования Большеколпанское сельское поселение (далее – Порядок), согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела бюджетного учета и отчетности (Л.В. Лебрехт)

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
          Глава администрации:                                                        М.В. Бычинина
Исп. Соколова А.В.

6-17-53
Приложение №1

к постановлению администрации

Большеколпанского сельского поселения

от 03 сентября  2010 г.  № 368
ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Большеколпанское сельское поселение) определяет механизм и правила оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (далее – программ)Мо Большеколпанское сельское поселение, позволяющие определить степень достижения установленных ими целей и задач.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются понятия, применяемые в Порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Большеколпанское сельское поселение, утвержденном постановлением администрации Большеколпанского сельского поселения от 04 августа 2010 года № 319.

1.3. Оценка эффективности реализации программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации программы. Оценка эффективности проводится в отношении программ сроком действия не менее трех лет.

1.4. Результаты оценки эффективности программ используются в целях повышения объективности принятия решений по составу (перечню) программ, предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение в очередном финансовом году, и распределения средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение по программам с учетом хода их реализации.

1.5. Оценку эффективности реализации программ проводит ведущий специалист-экономист администрации Большеколпанского сельского поселения  на основании сведений, содержащихся в отчетах о ходе реализации программ, подготовленных и представленных представителем заказчика (координатором) программ в соответствии с требованиями Порядка разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Большеколпанское сельское поселение.

2. Порядок оценки эффективности реализации программ МО Большеколпанское сельское поселение.
      2.1. Оценка эффективности реализации программ осуществляется на основе целевых индикаторов, отражающих выполнение мероприятий программ, путем сравнения их фактических значений с плановыми.

      2.2. Оценка эффективности реализации программ включает в себя два этапа:

2.2.1. Первый этап - оценка уровня достижения каждого целевого индикатора. Осуществляется по следующей формуле:

        Ифn

Эn = ── x 100, где:

        Ипn

Эn - уровень достижения n-го индикатора программы (процентов);

Ифn - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации программы;

Ипn - плановое значение n-го индикатора, утвержденное программой;

n  - номер индикатора программы.

Результаты оценки заносятся в таблицу "Оценка уровня достижения целевых индикаторов программы" (приложение № 1 к настоящему Порядку).

2.2.2. Второй этап - интегральная оценка эффективности реализации программы. Позволяет определить эффективность реализации программы в целом на основе расчетов по следующей формуле:

      ∑ Эn
Э =  ──   , где:

        m

Э - эффективность реализации программы (процентов);

m - количество индикаторов программы.

      2.3. По результатам оценки эффективности реализации программы могут быть сделаны следующие выводы:

- программа реализуется эффективно - в случае, если значение показателя (Э) составляет 100 и более процентов;

- программа реализуется относительно эффективно - в случае, если значение показателя (Э) составляет от 70 до 100 процентов;

- программа реализуется неэффективно - в случае, если значение показателя (Э) составляет менее 70 процентов.

Выводы об оценке эффективности отражаются в таблице "Результаты оценки эффективности реализации программы" (приложение № 2 к настоящему Порядку).

      2.4. В случае если программой предусмотрен один целевой индикатор, то для оценки эффективности реализации такой программы будет верно равенство:

Эn = Э

      2.5. В случае невозможности или некорректности использования указанных в настоящем Порядке методов расчета эффективности реализации программ ведущий специалист-экономист администрации по согласованию с заказчиком  программы вправе применить иные методы оценки эффективности реализации такой программы.

3. Заключительные положения

Ведущий специалист-экономист администрации Большеколпанского сельского поселения на основании проведенной оценки эффективности реализации программ готовит сводное заключение об эффективности реализации программ и направляет его в адрес главы администрации Большеколпанского сельского поселения для принятия решения о дальнейшей реализации программ в соответствии с действующим порядком разработки и реализации долгосрочных целевых программ.

Приложение № 1

к Порядку

оценки эффективности реализации

долгосрочных целевых программ

муниципального образования

 Большеколпанское сельское поселение
Оценка уровня достижения целевых индикаторов программы

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование программы)
за _________ год

	Номер индикатора,

n
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора
	Причина невыполнения индикатора, <*>

	Плановое значение индикатора,

Ипn
	Фактическое значение индикатора,

Ифn
	Уровень достижения индикатора

Эn , %

--------------------------------

<*> При значении уровня достижения индикатора 100 и более процентов данная графа не заполняется.

Приложение № 2

к Порядку

оценки эффективности реализации

долгосрочных целевых программ

муниципального образования

 Большеколпанское сельское поселение

Результаты оценки эффективности реализации программы

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование программы)

за _________ год

	Эффективность реализации программы (Э), %

	Вывод об эффективности реализации программы

	Предложения по дальнейшей реализации программы

PAGE